[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное казенное учреждение
«Администрация муниципального образования

 «Заларинский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «02» февраля 2015г.    п. Залари                                № 84
Об утверждении муниципальной  программы
«Охрана окружающей среды на

территории Заларинского района

на 2015-2017 годы»
          В целях улучшения экологической обстановки в Заларинском районе, предупреждения и ликвидации негативного воздействия на окружающую среду, руководствуясь Федеральным законом от 6.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Положением о порядке разработки, формирования и реализации муниципальных программ,  муниципального образования «Заларинский район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 21.10.2013 N 847, руководствуясь ст.22 Устава муниципального образования «Заларинский район», администрации муниципального образования «Заларинский район».
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить   муниципальную  программу «Охрана окружающей среды на территории Заларинского района на 2015-2017 годы» (Приложение 1).
2. Опубликовать настоящее постановление с приложением в информационном листке «Мэрия» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль над  исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Заларинский район» Орноева В.С.

Глава муниципального

образования «Заларинский район»                                              В.В.Самойлович
              Приложение

              к Постановлению

                                                                                                                               Администрации муниципального

              образования «Заларинский район»

                                                                                                           от 02.02.2015г.   № 84
Муниципальная программа

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ

ЗАЛАРИНСКОГО РАЙОНА на 2015-2017 годы»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Охрана окружающей среды на территории Заларинского района на 2015-2017 годы

	Основания для разработки
	Федеральный закон от 24.06.1998 года № 89-ФЗ        ( ред. От 28.07.2012 г. с изменениями, вступившими в силу с 01.09.2012 г.) "Об отходах производства и потребления", Федеральный закон от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 30.03.1999 года № 52-ФЗ (ред. от 23.07.2013) "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (с изм. и доп., вступающими в силу с 01.09.2013), Федеральный закон от 10.01.2002 года № 7-ФЗ (ред. от 02.07.2013 с изменениями, вступившими в силу 01.09.2013) "Об  охране   окружающей   среды ".

	Заказчик – координатор программы
	Муниципальное казенное учреждение «Администрация    муниципального образования «Заларинский район»

	Исполнители Программы
	Комитет по строительству, дорожному и жилищно-коммунальному хозяйству, КУМИ МКУ «Администрация муниципального образования «Заларинский район», ГО и ЧС администрации МО «Заларинский район».

	Цель программы
	Улучшение экологической обстановки.

Размещение отходов экологически и санитарно-эпидемиологически  безопасным способом.

	Задачи программы
	Задача 1:

Обеспечение экологической и санитарно-эпидемиологической безопасности при утилизации (захоронении)  твердых бытовых отходов.

Задача 2:

Обустройство полигона ТБО п.Залари и санкционированных свалок с.Бажир, с.Троицк, с. Холмогой

	Целевые показатели (индикаторы)
	Количество твердых бытовых отходов,  направляемых на утилизацию (захоронение)  (календарный год, тонн).

	Сроки  и этапы реализации Программы
	2015-2017 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программы из бюджета МО «Заларинский район» составляет   2000 тыс. руб. в том числе:

- 2015 г. – 1000 тыс. руб.                                                                              - 2016 г. – 1000 тыс. руб.                                                                              - 2017 г. –1000 тыс. руб.

Областной бюджет составляет 2728,8 тыс. руб. в том числе:

- 2015 г. – 909,6 тыс.  руб.                                                                              - 2016 г. – 909,6 тыс. руб.                                                                              – 2017 г. –909,6 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты

реализации Программы
	Уменьшение загрязненности окружающей природной среды, в том числе лесов и лесопарковых зон.

 1. Характеристика проблемы на

решение которой направлена программа

       В последние годы увеличилось количество хозяйственно-бытовых отходов и изменился их морфологический состав. Красочная рекламная упаковка, одноразовая тара привели к значительному росту в составе отходов макулатуры и полимерных материалов. Ситуация усугубляется низким уровнем экологической культуры населения, отсутствием гражданской ответственности  за состояние окружающей среды, безразличным отношением  к окружающей среде и природным ресурсам. Результат этого – рост количества несанкционированных свалок и увеличение объема отходов на этих свалках.

      Сложившаяся в Заларинском районе ситуация в сфере образования, использования, обезвреживания, хранения и захоронения отходов ведет к опасному загрязнению окружающей среды, нерациональному использованию природных ресурсов, значительному экономическому ущербу и представляет реальную угрозу здоровью населения района.

      Уровень использования промышленных отходов в хозяйственных целях составляет  0  процентов, сортировка и переработка твердых бытовых отходов не организована.

      Из-за низкого уровня использования отходов в качестве вторичного сырья происходит их накопление на полигонах и свалках. На размещение полигонов и свалок изъято из оборота 36 гектар  сельскохозяйственных угодий.

    Твердые бытовые отходы размещены на 32 санкционированных свалках и одном полигоне ТБО , большинство из которых не удовлетворяют экологическим и санитарным требованиям. Многие из них переполнены, не имеют проектной документации, надежных изолирующих экранов, очистных сооружений.

    Достаточно часто допускается несанкционированное размещение отходов на открытом рельефе местности, в лесополосах, в зеленых зонах населенных пунктов. Основной причиной возникновения несанкционированных свалок является то, что многие предприятия, учреждения и организации, население не заключают договоры на вывоз твердых бытовых отходов со специализированными предприятиями и вывозят их неорганизованно.

     Определение  мероприятий  Программы основано на анализе экологической ситуации в Заларинском районе, изучены  наиболее острые проблемы.

     На территории Заларинского района можно выделить следующий ряд актуальных экологических проблем:

1. Загрязнение атмосферного воздуха;

2. Высокий уровень загрязнения водоемов;

3.Высокий уровень загрязненности отходами производства и потребления лесов и лесопарковых зон;

3.Отсутствие четкой регламентации по обращению с отходами производства и потребления;

4.Низкий уровень благоустройства санитарно-защитных зон предприятий;

5.Низкий уровень экологических знаний и культуры населения;

6.Недостаточная информированность населения по вопросам охраны окружающей среды;

7.Ненадлежащий контроль исполнения природоохранного законодательства.

   Выявленный комплекс экологических проблем может быть решен только программным методом. Это обусловлено необходимостью координации деятельности предприятий, муниципальных служб, федеральных контролирующих служб, общественных организации и жителей района в создании условий, обеспечивающих комфортную и безопасную окружающую среду.

    Основу реализации мероприятий экологической направленности составляет финансирование из местного бюджета.

     Решение существующих проблем в области охраны окружающей среды  невозможно без осуществления  поддержки администрации района  могут быть решены посредством реализации муниципальной  программы при условии осуществления должного контроля над ходом ее реализации.

2. Основные цель и задачи Программы с указанием сроков и этапов реализации, а также целевых показателей

     Целью программы  «Охрана окружающей  среды на территории  Заларинского района на 2015-2017 годы»  является улучшение экологической обстановки и размещение отходов экологически и санитарно-эпидемиологически безопасным способом.

     Поставленную цель планируется осуществить с 2015 по 2017 годы посредством реализации следующих задач:

Задача 1:

     Обеспечение экологической и санитарно-эпидемиологической безопасности при утилизации (захоронении) твердых бытовых отходов.

	2015 г
	2016 г
	2017 г

	1. Утилизация (захоронение)  твердых бытовых отходов на санкционированных свалках муниципальных образований, %
	31
	26
	21

  Задача 2:

Обустройство полигона ТБО п.Залари и санкционированных свалок с.Бажир,   с.Троицк,                       с. Холмогой.

Для оценки эффективности реализации программы разработаны следующие целевые индикаторы:

 - количество твердых бытовых отходов,  направляемых на захоронение (календарный год,  тонн).

    Ожидаемые конечные результаты программы:

-  уменьшение загрязненности окружающей природной среды, в том числе лесов и лесопарковых зон.

3.Перечень программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	   Срок

исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель

	Всего, тыс. руб.
	  в том числе по годам, тыс. руб.

	 2015 год
	 2016 год
	 2017 год

	1.

2.

3.

4.
	Утилизация (захоронение)  твердых бытовых отходов на санкционированных свалках муниципальных образований.

Проведение рейдовых мероприятий  за соблюдением законодательства в области охраны окружающей среды  и сохранения здоровья населения

Благоустройство полигона ТБО п. Залари и санкционированных свалок с. Бажир, с. Троицк, с. Холмогой

Областного бюджета

Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области
	2015-2017
	1050

150

1800

2728,8

	350

50

600

909,6
	350

50

600

909,6
	350

50

600

909,6
	Комитет по строительству, дорожному и жилищно-коммунальному хозяйству, КУМИ МКУ «Администрация муниципального образования «Заларинский район», отдел ГО и ЧС администрации МО «Заларинский район»

Административная комиссия муниципального образования «Заларинский район»

	ИТОГО

	5728,8
	1909,6
	1909,6
	1909,6

4.Обоснование ресурсного обеспечения Программы

    Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии с решением Думы МО "Заларинский район" о бюджете МО "Заларинский район" на соответствующий финансовый год и плановый период.

     Утвержденная Программа подлежит приведению в соответствие с решением Думы МО "Заларинский район" о бюджете на очередной финансовый год и плановый период не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

     Общий объем финансирования из бюджета района составляет  3000  тыс. рублей.

Областного бюджета 2728,8 тыс. рублей.

5.Механизм реализации Программы, включающий в себя

механизм управления Программой и механизм взаимодействия заказчика - координатора Программы с исполнителями

и соисполнителями Программы

Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Заларинский район» в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Заларинский район».

Администрация муниципального образования «Заларинский район»:

1) организует реализацию мероприятий Программы;

2) отслеживает и координирует объемы финансирования Программы, составляет проекты бюджетных заявок;

3) контролирует ход реализации Программы и обобщает результаты.

6.Оценка социально-экономической эффективности программы

В результате  утилизации (захоронении) твердых бытовых отходов на 12-ти санкционированных свалках происходит уменьшение загрязненности окружающей природной среды, в том числе лесов и лесопарковых зон.
Прогнозируемые значения целевых показателей, которые должны быть достигнуты в результате реализации Программы

	№

п/п
	 Наименование целевого показателя   (индикатора)
	 Единица измерения
	   Значение целевого показателя (индикатора)

	    до

реализации

Программы
	в результате  реализации

 Программы
	 в том числе по годам:

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	Утилизация (захоронение)  твердых бытовых отходов
	тн
	0
	390
	130
	110
	100

	2
	Количество безнадзорных животных
	ед.
	678
	0
	226
	226
	226

Начальник отдела  жилищно-коммунального хозяйства                                  Денисенко Г.Ф.